
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 201 DEL  03/11/2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19.  SERVIZIO ASILI  NIDO COMUNALI:  INDICAZIONI  OPERATIVE E 
CRITERI  DI  ORGANIZZAZIONE  PER  L'A.S.  2020/21  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE 
DATE DI SOSPENSIONE DEL SERVIZIO. 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di novembre alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 
25/03/2020 con il quale sono stati approvati i criteri di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a 
distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla 
Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata applicabile tale normativa 
alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente da remoto
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo  di  dispositivo 
informatico munito di microfono e videocamera.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento.  

Deliberazione n. 201 del 03/11/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del C.C. n. 48 del 30/09/2003, esecutiva, veniva approvato il Regolamento 
per la gestione dell’asilo nido comunale, successivamente modificato e riapprovato con deliberazioni del C.C. 
n. 69 del 29.11.2010 e n. 28 del 29.04.2011, esecutive;

Considerato che:
- nel mese di aprile 2004 è iniziato il  servizio presso l'asilo nido comunale di via degli  Alpini, affidato in 

concessione  alla  Cooperativa  TANGRAM  ONLUS  di  Valeggio  Sul  Mincio,  giusta  determinazione  n. 
29/I/2004;

- nel mese di settembre 2006 è iniziato il servizio presso l'asilo nido comunale di loc. Vanoni Remelli, affidato 
in concessione alla Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo, giusta determinazione n. 854/2018;

Considerato che, a causa dell’attuale stato di emergenza sanitaria, Governo e Regione hanno emanato varie 
norme e disposizioni volte a combattere il diffondersi dell’epidemia da Covid-19, e che fra le azioni finalizzate a 
ridurre le possibilità di contagio è inizialmente rientrata la sospensione delle attività scolastiche ed educative in 
presenza;

Preso atto che  con decreto del  3  agosto  2020, il  Ministero dell’Istruzione ha provveduto all’adozione del 
“Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle  
scuole  dell’infanzia”, con l’obiettivo  di  fornire  orientamenti  per  la  ripartenza delle  attività  in  presenza,  nel 
rispetto delle diverse competenze coinvolte e delle indicazioni  finalizzate alla prevenzione del contagio da 
Covid-19, prevedendo a cura di ogni Regione, nell’ambito delle proprie prerogative, l’indicazione della data di 
inizio dei servizi educativi;

Visto il  Decreto del 06.08.2020 del Ministero dell’Istruzione, concernente il “Protocollo d’Intesa per garantire 
l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-
19”, con cui sono state condivise con le OO.SS. le linee operative per garantire il regolare avvio dell’anno 
scolastico nelle istituzioni scolastiche ed educative su tutto il territorio nazionale, in osservanza delle misure 
precauzionali di contenimento e contrasto del rischio di epidemia di Covid-19;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Veneto n. 84 del 13/08/2020 “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus Covid-19. Ulteriori disposizioni”;

Visti  i  progetti  organizzativi  trasmessi  dalla  Cooperativa  Sociale  Tangram  per  l’Asilo  Nido  Comunale 
GattoNando (prot. 17034 del 04/09/2020) e dalla Cooperativa Sociale Spazio Aperto per l’Asilo Nido Gli Gnomi 
(prot. 16820 del 02/09/2020);

Richiamato  inoltre  l’art.  8 del  Regolamento comunale per la gestione del  servizio di  asilo nido  comunale 
relativo ai  periodi  di sospensione delle attività,  annualmente  indicati  dall’Amministrazione  comunale d’intesa 
con il soggetto gestore;

Rilevato che i soggetti gestori del servizio hanno proposto, per l’anno educativo 2020/2021, le seguenti date di 
sospensione del servizio:
- lunedì 7 dicembre 2020
- giovedì 24 dicembre 2020 chiusura ore 13.00
- giovedì 31 dicembre 2020 chiusura ore 13.00
- lunedì 4 e martedì 5 gennaio 2021
- giovedì 1 e venerdì 2 aprile 2021
- venerdì 31 luglio 2021 chiusura ore 13.00;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo.

Deliberazione n. 201 del 03/11/2020 - 2



2. Di  disporre  che  per  l’attività  degli  asili  nido  comunali  a.s.  2020/2021  si  proceda  in  conformità  ai 
provvedimenti  citati  in  premessa e,  più  in  generale,  alle disposizioni  governative e regionali  vigenti  in 
materia di emergenza da Covid-19,  nonché  secondo le indicazioni operative e  i  criteri di organizzazione 
indicati negli allegati  progetti organizzativi  trasmessi dalla Cooperativa Sociale Tangram per l’Asilo Nido 
Comunale GattoNando (prot. 17034 del 04/09/2020) e dalla Cooperativa Sociale Spazio Aperto per l’Asilo 
Nido Gli Gnomi (prot. 16820 del 02/09/2020).

3. Di approvare inoltre, tenuto conto della comunicazione pervenuta dai soggetti gestori del servizio di asilo 
nido comunale, come da documentazione in atti, la sospensione del servizio nell’anno educativo 2020/2021 
nei seguenti periodi:
- lunedì 7 dicembre 2020
- giovedì 24 dicembre 2020 chiusura ore 13.00
- giovedì 31 dicembre 2020 chiusura ore 13.00
- lunedì 4 e martedì 5 gennaio 2021
- giovedì 1 e venerdì 2 aprile 2021
- venerdì 31 luglio 2021 chiusura ore 13.00.

4. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  alla  Persona  ogni  atto  conseguente  il  deliberato, 
compresi eventuali ulteriori impegni di spesa che dovessero rendersi necessari in relazione a maggiori costi 
determinati dalle azioni di contrasto all’attuale crisi epidemiologica da Covid-19.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Coop.va Tangram Onlus di Valeggio sul Mincio e alla 
Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire l’immediata operatività delle misure summenzionate;

Deliberazione n. 201 del 03/11/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 201 del 03/11/2020 - 4


